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Ахмедова Ш. 
Донишгоњи давлатии Бухоро 

ДАР БОРАИ ТАРЉУМАЊОИ ЎЗБЕКИИ 
АШЪОРИ ЛОИЌ ШЕРАЛЇ 

Лоиќ Шералї аз намояндагони барљастаи адабиѐти 
муосири тољик буда, муаллифи зиѐда аз бист китоб, аз 
љумла "Фарѐди бесадо" мебошад. Вай барои 
хонандагони узбек њамчун Шоири халќии Тољикистон, 
барандаи Љоизаи давлатии ба номи Рўдакї, љоизаи 
байналмилалии Нилуфар маъруф аст.  

Яке аз рассомони маъруфи Русия гуфтааст: «Ба 
назари ман, Худо дар рўи замин як шоиреро офарид, 
аммо ба ў номњо ва таќдирњои гуногун гузошт. Дар 
Русия ўро Александр Пушкин, дар Англия – Љорљ 
Хордон Байрон, дар Италия – Данте Алигери, дар 
Тољикистон – Шерали вафодор меномиданд. Дарвоќеъ, 
асарњои шоири боистеъдоди тољик Лоиќ Шералї, ки 
ашъори онњо ба беш аз панљоњ забонњои љањон тарљума 
шудаанд, дар Узбакистон низ маъмуланд. Пўшида нест, 
ки Лоиќ Шералї тавассути тарљумањои моњиронаи 
тарљумонњо ба дили мардуми ўзбек роњ ѐфтааст.  

Бешубња, бо афзоиши адабиѐти љањонї ва 
густариши робитањои фарњангии байналмилалї, 
ањамияти тарљума низ меафзояд. Ин яке аз 
нишондињандањои объективии табиат ва шиддати 
њамкории фарњангњои љањонї, инчунин наздикшавии 
рўзафзуни халќњои гуногун, тањкими њамгироии 
адабиѐтњои гуногуни миллї дар раванди адабиѐти 
љањонї ва тањкими дўстии байни халќњо мебошад. Аз 
ин нуќтаи назар, мо мебинем, ки шоирони боистеъдоди 
узбак Тилак Љура ва С. Воњидов бо тарљумаи 
мохиронаи ашъори Лоиќ Шералї аз тољикї дар раванд 
сањми калон доранд. Шеъри Лоиќ Шералї "Арзиши 
шоир"-ро тарљумаи Тилак Љора ба тариќи зайл 
овардааст:  
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Ќай кун ишќ ањлини эзса жудолик,  
Ботирлар кучида сезса адолик.  
Ќай кун одамларни енгса танњолик,  
Ўшанда билинар шоирнинг ќадри (1). 

Дар њаќиќат, ваќте ки инсон худро њис мекунад, 
ваќте ки дар хондани шеър тасалло меѐбад, арзиши 
шоир маълум мешавад. Аммо ваќте ки рўзи сахт ба 
сари одам меояд, шоир мехоњад бигўяд: агар зебої гум 
шавад, агар дарѐи некї љорист, агар зиѐфати забон 
бесамар бошад, агар онњо ба такаббур чашм пўшанд ва 
нигоњ кунанд барои байт дар санги мазор Тилак Љора 
тавонистааст ѓоя ва рўњияи шеъри пешнињодкардаи 
Лоиќ Шералиро дар тарљума моњирона ифода кунад.  

"Гиряи Кова ба хабдах писараш" - "Фарѐди Кова 
дар ѓами њабдањ писари шањид" аз силсилаи "Вањйњои 
Шоњнома" тарљума шудааст. Чунин ба назар мерасад, 
ки Тилак Љора шеъри 4 байтиро ба 3 байт тарљума 
намуда, тобиш ва вазн, рўњияро нигоњ доштааст: 

Лоиќ Шералї: 
Даруни синаи сардам дили садпора мегиряд, 
Миѐни хонаи бекўдакам гањвора мегиряд (2). 

Мафоийлун, мафоийлун, мафоийлун, мафоийлун 
Тилак Жўра: 

Аламли сийнам ичра, оњ, дилим садпора йиѓлайдир, 
Гўдаксиз кулбам ичра бўш бешик овора йиѓлайдир 

Мафоийлун, мафоийлун, мафоийлун, мафоийлун 
Дар тарљумаи мустаќими ашъори Лоиќ Шералї ба 

забони ўзбекї Тилак Љора ба таъмини баробарї, рўњия, 
ѓоя, вазн, оњанг, образ, ќофия, образнокї ва 
мувофиќати бадеї эътибори махсус додааст.  

Лоиќ Шералї: 
Зи базми гарми шоњон хандаи мастона меояд, 
Ба чашми ман вале њар хишти бурљу бора мегиряд. 

Тилак Жўра:  
Учар мастона кулгулар шоњона давра базмидан 
Менинг кўзим бўлиб, ѐ Раб, бу дунѐ ошкора йиѓлайдир. 
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Табиист, ки шоир манзараи маънавї, овоз, услуб, 
семантикаи аслї, љањони образнок, ранги миллиро дар 
тахайюлоти хонанда тасвир мекунад. Инчунин дуруст 
аст, ки ин мушкилотро дар нињоят бартараф кардан 
душвор аст ва бо эътирофи зањмати тарљумон, ки 
кўшиш кардааст онњоро тавассути забони ўзбекї ба 
хонандагони узбек расонад. Эњтимол аз њамин сабаб, 
Тилак Љора гўѐ кўшиш кардааст, ки 2 байти охирро ба 
як байт љой дињад: 

Лоиќ: 
Замин – бечора, медонам, фалак бечоратар аз ў, 
Ду бечора ба ањволи мани бечора мегиряд.  
Замину осмон танњо, ба гардун ахтарон танњо, 
Хаѐлам, бо мани танњо њама сайѐра мегиряд.  

Тарљумон кўшиш кард, ки сатри аввал 3 байт ва 
сатри охирини 4 байтро ба як байт хоњиш дињад.  

Тилак Жўра: 
Замин бечора-ку, асли, фалак бечорароќ ундан, 
Мани танњога њамдарддек бари сайѐра йиѓлайдир. 

Бо вуљуди ин, ба чунин хулоса омадан мумкин аст, 
ки Тилак Љора кўшидааст, ки зебої, нозукї, ѓояи 
пешнињодкардаи шоир ва рўњияи забони тољикиро ба 
пуррагї расонад.  

Соли 1983 шоири боистеъдоди Бухоро Самандар 
Воњидов низ тарљумањои ашъори Лоиќ Шералиро гирд 
овард ва дар шакли китобе бо номи "Ишќи ман" нашр 
кард. Њангоми хондани ашъори китоб шумо мебинед, 
ки мањорати тарљумонии С. Воњидов дар сатњи баланд 
аст. Тарљумаи зерини як байти шоир, ки дар он 
воќеияти талхи зиндагї амиќан ифода ѐфтааст, 
метавонад далели андешаи мо бошад.  

Ўзимдан ўзга йўќ бирор табибим, 
Ўзимдан ўзга йўќ дилдор њабибим.  
Билиб олдим умр сўќмоќларида,  
Ўзимдан ўзга йўќ зинњор раќибим (3). 

Бояд ќайд кард, ки С. Воњидов инчунин ашъор ва 
ѓазалњои шоири тољикро дар силсилаи "Илњоми 
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Шоњнома", аз ќабили "Нолаи Тањмина ба Сўњроб", 
"Ифтихори Рустам", "Фарѐди Кова аз ѓаму андўњи 
њабдањ писари шањидон. " Аз љумла, агар ба тарљумаи 
тарљумаи Тилак Љора назар афканем, мебинем, ки С. 
Воњидов байти 1-ро бо њамон оњанг, вазн ва рўњияе, ки 
Тилак Љора кардааст, тарљума кардааст. Дар муќоиса 
бо Тилак Љора, ки байти 2-ро дар байти 2 бо номи 
Тилаки Љора тарљума кардааст, “Менинг кўзим бўлиб, ѐ 
Раб, бу дунѐ ошкора йиѓлайдир” ", С. Воњидов манзараи 
зеринро дорад: Вале Кошанинг њар ѓишти топмайин 
чора йиѓлайдир.  

Усуле, ки Тилак Љора дар тарљума истифода карда, 
инчунин асолати тарљумаи С. Воњидов нишон медињад, 
ки тарљумонњо то чї андоза манфиат гирифтаанд.  

Хулоса, тарљумаи мушаххас бояд маънои амиќи 
асар, хусусияти хоси забони асил ва «рўњияи» «адабиѐти 
дигар»-ро ба назар гирад. Тарљумонњо бояд мутмаин 
бошанд, ки тарљумаи онњо фазои ботинии асар, яъне 
“рўњияи” асарро инъикос мекунад ва тарљумон бояд 
шоир бошад ва барои “равонии шоирона” хуб дарк 
кунад, то ба рўњия ворид шавад як шеъри дигар. Дар 
раванди тарљума муњим аст, ки худи тарљумон њис 
кунад, ки то чї андоза идеяи асл ва рўњ ба рўњияи 
тарљумон наздик аст. Аз ин рў, ду шоири Бухоро – 
Тилак Љўра ва Самандар Воњидов дар таърихи 
адабиѐти мо чун шоири боистеъдод, тарљумони 
бомањорат, алахусус чун тарљумони шоири тољик Лоиќ 
Шералї боќї хоњанд монд.  
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